关于开展山西省第三届“百佳新媒体账号”
推选活动的通知

各市委网信办、省直各单位：
为进一步推动属地新媒体账号的规范运行和健康有序发展，引导和激励新媒体账号运营者坚持正确的舆论导向，自觉弘扬主旋律、传播正能量，省委网信办决定开展山西省第三届“百佳新媒体账号”推选活动，现将有关事项通知如下：
一、活动时间
2024年12月至2025年2月底。
二、报名方式及要求
（一）报名对象
省内各级党政机关、企事业单位、新闻媒体、个人和省外以发布山西内容为主的新媒体账号。
（二）报名要求
参加推选的新媒体账号要坚持正确的舆论导向，能够弘扬主旋律，传播正能量。粉丝量达到1万以上，具有示范引领作用和原创作品生产能力，原创作品占比不低于60%，具有比较广泛的受众面和一定的影响力，作品有“温度”，传播有“广度”。相同名称、相似内容的不同平台账号，择一账号进行报名。
账号运营主体在过去三年期间未受到属地网信部门的约谈、处罚，账号未受到平台的禁言、停播等功能性处罚。
（三）报名方式及报名时间
参选单位及个人账号于12月20日至12月31日自行登录黄河新闻网“百佳新媒体账号”专栏或“黄河新闻网”微信公众号进行报名，按要求提交报名表（附件1）。
（四）报名类别
本次新媒体账号推选活动，分为政务类、企事业单位类、新闻媒体类、网络名人账号类、传播矩阵类5个大类。
政务类包括各级党政机关新媒体账号；企事业单位类包括企业、学校、医院等企事业单位新媒体账号；新闻媒体类包括各级新闻媒体机构账号；网络名人账号类包括个人及企业注册运营的新媒体账号；传播矩阵类指同一主体单位（包括各类党政机关或企事业单位），运营有5个及以上新媒体账号（包括不同平台），形成的传播矩阵。报名参加传播矩阵类的账号，不得再单独报名参加其他类别的推选。
（五）地市推荐
各市网信办可根据推选标准，在5个类别中各推荐1个符合报名条件的优秀新媒体账号（矩阵）。请各推荐单位填写《各地市网信办推荐表》（附件2），将扫描件或电子版发送至邮箱957839367@qq.com，逾期视为放弃推荐。被推荐账号需在报名征集阶段登录黄河新闻网“百佳新媒体账号”专栏或“黄河新闻网”微信公众号进行报名。
3、 奖项设置
本次活动设置5个类型奖项，分别为：
百佳政务新媒体账号30个；
百佳新闻媒体新媒体账号20个；
百佳国有企事业单位新媒体账号20个；
百佳网络名人账号30个；
百佳新媒体传播矩阵5个。
四、推选方式
报名截止后，将对报名账号进行初步筛选，达到报名要求的账号将进入综合评分。综合评分包括影响力指数、专家评审、社会效益评估等方式。
五、活动安排
1.组织筹备阶段（12月15日至12月20日）：制定推选方案、搭建专题专栏、策划报名征集等筹备工作。组织省内各级网络媒体开展广泛宣传。
2.报名征集阶段（12月20日至12月31日）：印发活动通知、开放报名渠道、征集报名账号、汇总报名材料等。
3.账号初选阶段（2025年1月1日至1月5日）：对报名账号进行初选，排除不符合条件的账号，对报名信息有误的账号进行核实。
4.模型打分及专家推选阶段（2025年1月6日至20日）：利用专业评分平台或评分服务，组建专家评审组，对参评账号进行综合推选，最终确定山西省“第三届百佳新媒体账号”的各类奖项名单。
5.公示总结阶段（2025年1月20日至2月底）：对获奖新媒体账号进行公示，组织网络媒体对活动最终结果进行宣传报道。入选账号将择优推荐参加中央网信办“中国正能量五个一百网络精品征集”、“走好网上群众路线成绩突出账号”评选活动。
六、活动要求
1.请各地市网信办组织好属地相关新媒体账号的报名工作，积极发动新闻媒体进行宣传报道，鼓励、动员属地优秀新媒体账号参与活动报名。关注属地网民关于参选账号的监督举报线索，相关情况及时上报省委网信办。
2.请省直相关单位协助组织本系统本领域相关企事业单位积极报名。
3.各报名主体请认真阅读报名要求并选择报名类型，对填写的报名材料真实性和准确性负责。

联系人及联系电话：
活动规则及推选事宜：闫涛  17735162829
活动报名相关事宜：  秦昊  17735162980
[bookmark: _GoBack]薛飞  17735162861

附件：1.山西省“百佳新媒体账号”报名表
2.各地市网信办推荐表

                          中共山西省委网信办
                           2024年12月19日

附件1
山西省“百佳新媒体账号”报名表
	账号名称

	参与推选类别

	粉丝数量

	运营主体

	运营平台
	此处填写微信公众号、抖音等运营平台
	发布数量
	2023.12.20-2024.12.20期间

账号简介

	联系人

单位（盖章）

	联系方式

备注：
1.报名传播矩阵类的主体请在账号名称一栏填写“××新媒体传播矩阵”。粉丝数量一栏填写矩阵各平台账号粉丝量总和。账号简介一栏另附各平台账号名称及运营平台。
2.“网络名人账号”类填写报名表时，单位盖章一栏可不填。

1

附件2
各地市网信办推荐表
	推荐单位

	推荐数量

	政务类

被推荐账号名称（需标注账号所属运营平台）
	被推荐账号联系人

	被推荐账号联系方式

	企事业单位类

	新闻媒体类

	“网络名人账号”类

	传播矩阵类

	联系人

推荐单位（盖章）

	联系方式

1